
 
COMUNE DI TERRALBA 

Provincia di Oristano  
Via Baccelli N° 1, 09098 

www.comune.terralba.or.it 
 

  

REGISTRO GENERALE  
N. 142 

 

 
 

4 - Servizi territoriali alla Persona 
 

Ufficio Servizi Socio Assistenziali 
(Responsabile del procedimento o istruttore-collaboratore  della pratica: Francesca Scano) 

 
 

N. 58 Del 05/02/2026 

 

OGGETTO: ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA  BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO 
2026  AMBITO TERRITORIALE REGIONALE GESTITO DA ABBANOA SPA  APPROVAZIONE 
BANDO PUBBLICO E ALLEGATI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

 gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. n.267 del 18.08.2000; 

 il D.Lgs.vo 30 marzo 2001 n.165; 

 il decreto sindacale n° 1/2024, con il quale è stato nominato responsabile del 4° Servizio – “Servizi 

Territoriali alla Persona” il Dott. Tiziano Lampis e, in caso di sua assenza temporanea, il dott. 

Stefano Usai; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2025, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) anni 2025/2027. 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2025, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione anni 2025/2027 e relativi allegati (D.lgs. 118/2011). 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 58/2025, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con 

il quale è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti locali per l'anno 

2026 al 28 febbraio 2026; 

RICHIAMATO l’art. 6-bis («conflitto di interessi») della l. 241/1990 - introdotto dall’art. 1, comma 41, 

della l. 190/2012 – ai sensi del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 

astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale, non 

sussistendo nel procedimento in oggetto nessun conflitto di interessi. 



 
COMUNE DI TERRALBA 
Provincia di Oristano  

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

RICHIAMATA la nota dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna acquisito al nostro protocollo 

con il numero 2039 DEL 03.02.2026 relativa alla trasmissione della modulistica relativa al “Bonus Sociale 

Idrico integrativo 2021 e seguenti” 

ATTESO CHE  

- la Deliberazione n. 38 del 27 novembre 2020 il Comitato Istituzionale d’Ambito ha approvato il 

“Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e 

successivi nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA”;  

- con la suddetta deliberazione è stata disposta anche la ripartizione del Fondo, pari a € 

2.000.000,00, tra tutti i comuni gestiti da Abbanoa SpA, utilizzando il medesimo criterio 

adottato nelle annualità precedenti per analoghe finalità e, nella fattispecie, proporzionalmente 

alla popolazione residente (70%) e sulla base della superficie territoriale (30%), come da 

schema allegato “Ripartizione Fondo tra i comuni” assegnando al Comune di Terralba la somma 

pari a € 12.887,36; 

- sono ammessi alla misura del bonus integrativo i nuclei familiari titolari di utenze dirette o 

residenti in un'utenza indiretta che appartengono alla tipologia “Uso Domestico residente” e che 

posseggano i requisiti di cui all’art. 5 del Regolamento, ed in particolare che abbiano un 

indicatore ISEE ordinario non superiore alla soglia di 20.000,00 euro. Nello specifico, l’importo 

del bonus spettante a ciascun beneficiario è pari a:  

 25,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE 

ordinario al di sotto della soglia di 9.000,00 euro; 

 20,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE 

ordinario da 9.000,01 euro e fino alla soglia di 20.000,00 euro. 

- Gli utenti in possesso dei requisiti dovranno presentare al Comune di residenza la domanda, 

compilata secondo il modulo allegato, entro e non oltre il giorno 30 maggio di ogni anno. Il 

Comune dovrà successivamente trasmettere all’EGAS, entro il 30 luglio di ciascun anno, 

l’elenco dei beneficiari secondo il format allegato. 

RITENUTO di dover pubblicare un bando pubblico con cui rendere noto ai cittadini di Terralba tale 

opportunità. 

DETERMINA 

VISTE le premesse; 

DI PRENDERE ATTO del “Regolamento per l’attuazione del Bonus Sociale idrico integrativo per l’anno 

2021 e successivi nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa Spa” approvate con deliberazione n. 

38 dell’27/11/2020 del Comitato Istituzionale d’Ambito con la relativa modulistica. 



 
COMUNE DI TERRALBA 
Provincia di Oristano  

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

DI APPROVARE tutti gli atti trasmessi dall’Egas ivi compresa la modulistica che si trovano allegati alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI APPROVARE l’avviso di apertura termini di accoglimento delle istanze per l’attuazione di 

agevolazioni del Servizio Idrico Integrato allegato alla presente. 

DI DISPORRE che le domande per l’accesso alle prestazioni dovranno essere presentate all’ufficio 

protocollo del Comune, pena l’irricevibilità, entro e non oltre il 01 GIUGNO 2026, secondo una delle 

seguenti modalità: 

 consegna a mano negli orari di apertura dell’ufficio protocollo ovvero dalle ore 11.00 alle ore 13.00 

dal Lunedì al Venerdì e, nella giornata del Martedì dalle ore 16.00 alle ore 18.00; 

 via posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo.terralba@cert.legalmail.it, in formato pdf e 

in unico file NON SARANNO PRESI IN CONSIDERAZIONE PIU’ FILE IN FORMATO 

DIVERSO DAL PDF ( ES. NO FOTO ECC); 

 tramite raccomandata con avviso di ricevimento all’indirizzo: Ufficio Protocollo - Comune di 

Terralba - Via Baccelli 1 - 09098 Terralba (OR), nella busta dovrà essere indicato “Contiene” 

Domanda Bonus Sociale Idrico integrativo 2026”. Ai fini della ricevibilità della domanda non fa 

fede il timbro postale di invio ma solo l’orario di ricevimento della raccomandata al protocollo 

dell’Ente.   

DI DARE ATTO che il bando e la modulistica saranno visibili nel sito del Comune di Terralba; 

DI DARE ATTO che la modulistica sarà disponibile in forma cartacea e il bando sarà disponibile presso la 

sede del Comune consegnabile su appuntamento telefonico. 

DI APPROVARE gli allegati alla presente.     

 

 
L’Istruttore: Francesca Scano IL Responsabile del Servizio 

(Tiziano Lampis) 
 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI TERRALBA 
Provincia di Oristano  

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI TERRALBA

Visti

154

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA  BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO
2026  AMBITO TERRITORIALE REGIONALE GESTITO DA ABBANOA SPA  APPROVAZIONE
BANDO PUBBLICO E ALLEGATI

2026

Ufficio Servizi Socio Assistenziali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4 - Servizi territoriali alla Persona

Nr. adozione settore: 58 Nr. adozione generale: 142
05/02/2026Data adozione:

05/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Socio Assistenziali)

Data

Positivo

Dott. Tiziano Lampis

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:



 

COMUNE DI TERRALBA 
Provincia di Oristano  

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

SERVIZIO DIREZIONE E STAFF 

 
Il presente provvedimento, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in corso di pubblicazione 

all’albo pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi, ed ha immediata esecuzione. 

Terralba, li 05/02/2026                                                                                                     VISTO PER LA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                ___________________ 
 

 
 
            Originale  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


